

slutningsreglen. I denne forbindelse er »givne elasticiteter« ganske simpelt meningsløse.

*Frede Andersen* gennemfører ikke desto mindre en gennemgribende analyse af elasticitetsbegrebet og dets anvendelse i forskellige modelsammenhænge. Det er en – efter anmelderens mening – grundig analyse, som der ikke her skal gås i detaljer med. Men derimod skal forfatterens konklusion (eller rettere dele heraf) gengives (side 57):

Elasticitetsbegrebets anvendelighed hører entydigt sammen med muligheden for at kunne anlægge en ceteris paribus betragtning med hensyn til virkningen af en given variabel.

I de reducerede systemer kan elasticitetsbegrebet kun finde anvendelse, såfremt den betragtede variabel ifølge modellens forudsætninger er uafhængig af de øvrige variable i samme ligning.

Elasticitetsbegrebet kan kun finde anvendelse til en kvalitativ vurdering af et givet variabelsæt ved prognoseberegninger for een periode, når det lag, hvormed prædeterminerede endogene variable indgår i ligningen, er netop een periode. Ved prognoseberegninger for flere kommende perioder er elasticitetsbegrebet uden interesse.

*Frede Andersen* udtaler sig altså mere eufemistisk end nærværende anmelder, hvad der imidlertid på ingen måde skal komme ham til skade.

Vi glæder os til nr. 2 af *Landbrugsøkonomiske Studier*.

**Bernard Berelson and Gary A. Steiner, Human Behavior, An Inventory of Scientific Findings, Harcourt, Brace and World, Inc., New York, 1964.**

Som titlen antyder har forfatterne oprettet et lager af hvad man kunne kalde videnskabeligt efterviste kendsgerninger om menneskelig adfærd.

Det er klart, at 'kendsgerningerne' er afhængige af den metode, man har an-

vendt for at få dem frem, og socialvidenskabens nutidige stude taget i betragtning, må de tages med passende forbehold.

Forbeholdet må navnlig gælde de mange årsags-virkningsforhold i to dimensioner. Når man foretager sig det og det, bliver virkningen den og den. Det er ikke muligt at få omgivelserne for de pågældende eksperimenter fremstillet på tilstrækkelig omfattende vis, og derfor bliver informationen diskutabel.

På den anden side er den viden, vi har, netop givet på denne måde. Lageret er altså kurant, omend det må anses for delvis at bestå af let fordærvelige varer.

De 16 afsnit konkluderer i et adfærdsvidenskabeligt billede af mennesket: det er motiveret og kan søge og lære i interaktion med sociale omgivelser. For at sige det meget kort. Han er meget forskellig fra homo erhvervsøkonomikus.

De seksten afsnit giver ellers, hvad man ved om metodik, adfærdsmæssig udvikling, perception, læring, motivation, familien, smågruppen, organisationen, institutionen, speciel stratifikation, etniske relationer, massekommunikation, meningsforskning, samfundet og kulturen.

Der er tale om en egentlig håndbog, hvor informationen er sat op i velordnede, nummererede sætninger.

Det er et fantastisk værk med en koncis samling af viden, som ingen aktiv anvender af adfærdsvidenskab bør undvære.

#### **Markedsøkonomi.**

Professor *Max Kjær-Hansen* har omdannet *Det danske Marked* til et nordisk tidsskrift under navnet *Markedsøkonomi*. Medens *Kjær-Hansen* selv står som udgiver og redaktør er i redaktionen optaget professor *Leif Holbæk-Hansen*, Bergen, professor *Gösta Mickwitz*, Helsingfors, og professor *Ulf af Trolle*, Göteborg. Mag. art. *Ulf Kjær-Hansen* står for redaktionen.

Den over hele Skandinavien respekterede linie fra *Det danske Marked* er ført

videre, det ses på farve og indhold af det første nummer. Men sigtet er vel bredere nu, hvor man har formået fremtrædende marketingforskere fra de andre lande til at indtræde i redaktionen. Det må betyde mere stof fra hele Norden med større mulighed for sortering, og det må betyde, at man sigter efter en større læserkreds. Der er begrundet håb om, at begge mål nås.

I nr. 1 skriver Arne Rasmussen, Leif Holbæk-Hanssen, Børge O. Madsen og Otto Ottesen, medens der er mindre bidrag af Gunnar Westerlund, Per A. Sjögren, Max Kjær-Hansen og Ulf Kjær-Hansen.

Medens Det danske Marked var en nødvendighedsvarer for lokale konsumenter, vil Markedsøkonomi blive det for de nordiske, som kan glæde sig over prisbilligheden 36 kr. pr. årgang. Selv om det er 50 % dyrere end nærværende beskedne tidsskrift, så er det stadig at betragte som en foræring.

**Steuart Henderson Britt, ed., Consumer Behavior and the Behavioral Sciences, Wiley, London, 1966, 592 s., 92 sh.**

Med denne bog har adfærdsvidenskaben rettet sit hidtil hårdeste fremstød mod efterspørgselsøkonomisk tænkning, – med streg under økonomisk. Henderson Britt er nemlig så elskværdig at skelne mellem økonomiens og økonomers behandling af konsumentproblemer. Økonomiens er håbløs, medens den skade, en økonomisk uddannelse påfører en ellers fornuftig person, ikke skulle være uoprettelig, såvidt man forstår. Økonomiens bidrag til belysning af konsumentadfærd fylder i denne fremstilling 10 (ti) sider ud af ca. 570. Dette er nok trods alt en undervurdering fra redaktøren, psykologen Henderson Britt. Bortset herfra kan resten af bogen betragtes som en foræring til den kun økonomisk udlærte.

Hvert af de 42 kapitler er opdelt i tre afsnit: det sæt af modeller, som den på-

gældende gren arbejder med, den faktiske viden man har, garneret med anvendelser, samt sluttelig et problem til undervisningsbrug.

Ellers består afsnittene af klip fra principielle kilder på de forskellige områder. I dette tilfælde kan man i bogstaveligste forstand sige, at fremstillingen er skrevet med saks. Men det skal tilføjes, at udklippene er limet sammen af en kort og koncis tekst, der egner sig til studieformål.

Nu er det sværere at skrive med saks, end man måske forestiller sig. Det fordrer nemlig, at der findes en velunderbygget fremstilling, der konkluderer på en måde, som både giver præmisser og konklusion på mellem en halv og en hel trykside, samt kan forstås når man springer lige ind i den. Det er klart, at et sådant krav ikke kan opfyldes på dette felt, og det er bogens svaghed. Men den kommer vel så vidt som man med rimelighed kan forlange. Og hvad der måtte savnes i præcision i de enkelte skud opvejes til gengæld af følgende salve: grundlaget for konsumentadfærd, kulturens påvirkning, individets påvirkning, gruppepåvirkning, økonomi og virksomheden, produktgenskaber, salgsindsats, og endelig beslutningstagen hos konsumenten.

For de fleste handelshøjskoleuddannede fra de senere år er det adfærdsvidenskabelige syn ikke noget nyt, eftersom det indgår med større og større vægt ved siden af det klassiske økonomiske. Men den af Henderson Britt redigerede bog har alt hvad hjertet kan begære om konsumentviden. Da endvidere grænserne på disse felter er meget uskarpe, giver bogen nyttig viden også til andre end afsætningsøkonomer.

**Werner Zawade, Der Wertekreislauf des Betriebes, Fachverlag, Baden-Baden, 213 sider, 58.00 DM.**

Dette er et forsøg på at gøre regnskabsvæsenet anskueligt i en anden form end de konti, som vi gamle forstår.